Iudex, qui sententiam ultra terminos iuris differt, cum illam finire possit, expensas restituere tenebitur: quia est huius damni causa.

CON

S. Tho. 2. 2. q. 67. ar. 1. 3. &
4. Alex. Ale.
ubi sup. ar. 3.
Sylu. ver. Iudex 1. §. 12.

APPEN. 1.

APPEN. 2.

CONCLUSIO II.

IUDEX inferior delinquenti, vel accusatori pœnam ex lege Fisco applicandam remittens, illam soluere tenetur: propterea quod committit iniustitiam contra alterum litigantium, cui erat pœna applicanda, cum secundum legem pœnalem sententiam ferre teneatur.

CONCLUSIO III.

IUDEX reum nõ sibi subditum condẽnans ad totius damni restitutionem obligatur: quia agit contra iustitiam, cum non sic, nisi suorum subditorum Iudex: est autem non Iudex, qui neque est ordinarius, neque delegatus, neque arbiter.

APPEN. 3. Hinc, Iudices laici, qui plerumque clericos primæ tonsuræ ad tribunal Episcoporum appellantes puniunt, expensas in iudicio factas, & principale soluere tenentur.

CONCLUSIO IIII.

IUDICES ab Ecclesia per violentiam aliquem extrahentes, omnia damna templo illata tenentur rescarcire: quia iniuste tunc procedunt.

CONCLUSIO V.

IUDEX non condemnans partem aduersam in expensis condemnandam, illas soluere tenetur. Constat per l. sancimus. C. de iudicibus: si tamen pars hoc in libello petierit: alioqui non tenetur proferre sententiam, nisi circa petita in libello.

CONCLUSIO VI.

IUDEX condemnans reum nocentem, non conuictum legitimis probationibus confessione, scilicet, & duobus testibus, sed semiplena tantum probatione, vel indiciis, vel vnico tantum teste, damnum, etsi fuerit verè reus, restituere tenetur: nam agit contra iustitiam: quia deficientibus legitimis probationibus, Iudex iurisdictione caret.

CONCLUSIO VII.

IUDEX reum nocentem inauditum, neque edicto vocatum, condemnans, licet verè sit reus, tenetur ad damni illati restitutionem: agit enim contra ordinem naturalem, & diuinum, condemnando partem inauditam: & ideo tunc desinit esse Iudex.

CONCLUSIO VIII.

IUDEX in ciuili, vel criminali causa reum etiam nocentem sine

sine accusatione condemnans, tenetur ad totius damni restitutionem. Constat ex cap. inquisitionis, & qualiter & quando el. 2. de inquisitionibus, & nota ex Gloss. Gen. 4. tria esse, quae vicem accusatoris suppleant, scilicet, publicum delictum, vel infamia, & contumacia contra Ecclesiam: qua ratione per viam inobedientiae Ecclesia contra haereticos, & alios contumaces procedit: & quando crimen coram Iudice, & alijs committitur. Iudex autem sine aliquo istorum iniuste damnat.

Hinc, Praelati religionum non poterunt delinquentes publice nulla damnatos infamia condemnare: est enim contra inquisitionis citatum. APPEN. 42

I. Dubium. Tenentur ne iudices accepta per concussionem restituere?

S V P R A teneri ad restitutionem responsum est.

Secunda diffi. Quando accusator ad restitutionem tenetur?

*Alex. Alex.
3. p. 9. 42.*

NO T A accusatorem posse iniustitiam committere, vel per calumniam, falso accusando, vel praevariando, vt quando partem deserit, & contrariae parti, quam impugnare debebat, suffragatur, vel tertio per tergiversationem desistendo à causa publica.

CONCLUSIO.

AC C U S A T O R altero istorum trium modorum iniustitiam committens, tenetur accusato ciuilitur condemnato, damnum illatum restituere: quia agit iniuste, & est damni causa.

Hinc, accusator proprio nomine, vel alieno, vt procurator, fidei iudicus, sollicitator, cui dictum est causam esse iniustam, si per calumniam in accusatione perseveret, ad restitutionem tenetur. APPEN. 1.

Hinc, Fiscus, qui nomine Reipublicae accusat, si tacite reum defendat, aut per tergiversationem accusatione desistat, si causa fuerit ciuilis tenetur Reipublicae principale, & expensas restituere: si autem criminalis, expensas tantum, & si aliquid aliud damnum illatum est. APPEN. 2.

Tertia

Alex. Alen.
3 p. q. 41. S.
Th. 2. 2. q. 69.
ar 4. So. li. s.
de iust. & iu.
q. 6. art. 4.

Tertia diffie. Quando accusatus ad restitutionem tenebitur

CONCLUSIO.

SI reus in iudicio civili, aut criminali, semiplena probatione conuictus veritatem negauerit, omnia damna parti læsæ restituere tenebitur. Ratio est: quia disfitendo veritatem, quam confitenti tenebatur, aduersa parti damnum intulit.

Soto ubi sup. II. Dubium. Accusatus aliquo crimine poterit ne ante, vel post condemnationem carcerem fugere, vincula dirumpere, & fores absque peccato infringere, & se à ministris iustitiæ sine aliqua iniustitia defendere?

CONCLUSIO I.

SI damnatus ad mortem fuerit legitimis probationibus conuictus, aut conuincendus, seipsum armis à ministris iustitiæ, ne comprehendatur, defendere non poterit: Qui enim (inquit B. Pau. ad Rom. 13.) potestati resistit, Dei ordinationi resistit.

CONCLUSIO II.

SI accusatus fuerit innocens, & probatus nocens, à ministris iustitiæ, & à Iudice armis se defendere poterit: nam vt licet defendere se à latronibus, ita & à falso iudicio, licet Iudex rectè secundum allegata, & probata procedat: nisi, vt dicit S. Thomas vbi suprà, ex tali defensione scandalum timeatur: nam tunc potiùs mortem subire, quàm scandalum in detrimentum spirituale carcerorum, admittere tenebitur.

CONCLUSIO III.

QUANDO carcer datur in pœnam iustè damnato, siue damnando ad mortem, aut alias pœnas, sine peccato carcerem fugere, aut vincula dirumpere non licebit: quia iustæ sententiæ iudicantis parere tenetur: Qui enim potestati resistit, &c.

Ad Rom.
cap. 13.
APPEN.

Hinc, si alicui in pœnam præcipiatur, vt intra Ecclesiam, vel castrum, vel alium locum maneat, talem locum egrediendo peccat.

CONCLUSIO IIII.

SI carcer datur ante Iudicis sententiam in custodiam tantum, reus, etiam ad mortem damnatus, carcerem fugiendo, vincula frangen

frangendo, &c. non peccat, quia tunc non præcipitur reo, vt aliquid agat, atque ita non facit contra Iudicis obedientiam: solum namque tenetur habere animum paratum ad subeundum pœnas infligendas: Hæc est contra Henricum quodlib. 25.

III. Dubium. Licet ne etiam cuicumque alteri opem reo fugienti ferre?

CONCLUSIO I.

SI minister iustitiæ fugæ delinquentis cooperatur, mortaliter peccat, & parti læsæ damnum refarcire tenetur: quia graue facinus iniustitiæ, & aduersus Remplicam, & contra partem, cui nocet, committit.

CONCLUSIO II.

CÆTERI verò qui ministri iustitiæ non sunt, consilium, vel auxilium reo fugam paranti præstantes, neque peccant, neque ad aliquam tenentur restitutionem, nisi ad illam, quam reus in conscientia parti læsæ facere tenebatur: quia nullus à cooperatione alicuius actionis licitæ, nisi per accidens ratione status prohibetur, quare non peccabit oecultè cooperando: vt si limam porrigat, dummodò non timeatur scandalum ex tali auxilio, seu consilio: quod non est timendum, si occultè auxilium præstetur: publicè autem reo etiam innocenti auxiliari non licet.

CONCLUSIO III.

QUAMVIS integrum sit carceri mancipato vincula, & parietes rumpere, nemini tamen licitum erit, illum à carcere parietem rumpendo, aut seras carceris frangendo, extrahere: hoc enim est Reipublicæ manifestam vim, & scandalum inferre: nam hoc non esset reo auxilium præstare, sed illum arripere, & Deo resistendo publicæ potestati contradicere: si enim esset morte dignus frangens fores priuatæ domus, quantò magis carcerem publicam rumpens?

CONCLUSIO IIII.

SI existente in triremibus fugiant, mortaliter peccant. Ratio est: quia carcer illis non in custodiam, sed in pœnam datur, nihilominus tamen redire non tenentur, quia nullus tenetur se tradere Iudici, nisi apprehendatur.

Alex. Alen.
3. p. q. 43. m.
s. Caiet. 2. 2.
q. 70. art. 4.

Quarta diffic. Quando testes restitutioni sunt obnoxij?
TESTIS alium falso testimonio damnificans de restitutione tenetur: est enim damni causa.

III. Dubium. Quid, si præter intentionem, & ex obliuione falsum testimonium in iudicio deponat?

CONCLUSIO I.

SI, facta diligenti inquisitione, testis ex obliuione falso iura-uerit, tenetur in continenti suam sententiam retractare, fide-que illi est adhibenda: ita expressè definitur in cap. præterea, de testibus.

CONCLUSIO II.

SI post aliquod temporis spatium testis suum testimonium retractauerit, eius retractatio secundum iuris rigorem non est admittenda. Cæterum, si Iudex intellexerit testem esse fide dignum, executionem sententiæ dilatare, & parti contrariæ, vt causa desistat consulere tenetur, ita docet glossa in cap. præterea, citato.

CONCLUSIO III.

SI sententia fuerit iam executioni mandata, ob falsum testimonium dictum ex inculpabili ignorantia, testis, tunc ad nullam tenetur restitutionem, non enim causa damni fuit, sed solum occasio: verum enim uerò si sibi fidem adhibendam existimet, suam sententiam retractare tenetur, non coram Iudice, sed coram parte aduersa, quæ ratione testimonij sententiam in iudicio obtinuit, quòd si arbitretur se non posse aduersarium flectere, ad nullam retractationem erit obligatus: stultum si quidem est, frustra laborare,

Alex. Alen.
ubi sup. Cai.
2. 2. q. 71. art.
3. Tot. q. 8. ar.
3. ubi supra.

Quinta diffic. Quando aduocati ratione iniustitiæ ad restitutionem tenentur?

CONCLUSIO.

ADVOCATVS, qui sciens, & volens causæ iniustæ patrocinatur, principale, & expensas parti læsæ restituere tenetur: est enim damni causa.

I. Dubium.

I. Dubium. Quando Aduocatus dubitat, sit ne causa iusta propter aliqua iuridica fundamenta, erit tutus in conscientia patrocinando?

CONCLUSIO I.

QUANDO Aduocatus patrocinatur in causa dubia, quæ iudicio suo videtur anceps, quia vtraque pars est probabilis, in conscientia tutus est patrocinando. Tenebitur tamen admonere clientem de dubietate causa.

Hinc, si causam, quæ probabilem in principio iudicauit, in progressum litis iniustam esse, intellexerit, tenetur illam deserere! I. rem non nouam. §. patroni C. de iud. & cliente. & vt causa cedat, persuadere, vel saltem ad honestam concordiam eum inducere.

CONCLUSIO II.

SI causa, quam aduocatus defendit, est mortis, vel sanguinis, vel in ea honor alicuius particularis periclitatur, etiã si aduersa sententia magis probabilis sit, licet poterit, eam defendere. Et ratio est: quia melior est conditio possidentis. In causis autem minoris momenti vix absque periculo, quæ infirmior causa, atque debilior est, defendi potest.

I. Dubium. Aduocatus videns se in principali causa iustitia carere, poterit propter defectus quosdam, & nullitate processus partis contraria suam causam defendere?

RATIO dubitandi est: quia accidit plerumque, vt Iudex proferat sententiam in fauorem aduocati æstimantis se iniustam causam defendere, & contra illum, qui iuridicis fundamentis iustissimam causam patrocinatur, hac igitur de causa queritur, an liceat aduocato, &c.

CONCLUSIO.

ADVOCATO, in principali iniquam causam habenti, non licet aduersarium, assumens aliquod caput extrinsecum, iustum (respicens fortè processum, vel alios) vexare. argumento glo. in cap.

inil

q 2 cupien-

S. Th. 2. 2. q.
71. ar. 3. Silu.
verb aduoca
tus. nu 5. Sor.
de iust & in.
lib. 5. q. 8. art.
3. Nauar. in
sum. c. 25. nu.
28.

APPEN.

cupientes, in verb. malignantium, de electione, in 6. impeditur enim, vel differtur hac occasione iustitia parti contrariae competens, quod nullo modò licitè fieri potest. Ratio autem dubitandi ex parte Iudicis adducta potiùs est contra Aduocatum, quia facit suis tricis iustitiae executionem differri: quare & peccat, & ad restitutionem damni aduersa parti illati tenetur, argu. cap. 1. de offic. delegati.

Doct. ubi su.
Silu. ver. re-
su. 8. 4. 4. 5.

III. Dubium. Quid si aduocatus ex ignorantia litem perdidit?

CONCLUSIO.

AD damnum parti aduersa illatum restituendum, est obligatus. Idem iuris, §. 1. ff. ad legem aquilianam. Ratio est: quia tenetur esse iure peritus. l. nemini. C. de adi. iud. merita causa scrutari, diligenter studere, debita remedia adhibere, & cura iuris peritos consulere: nec satis est, ut iis omisis, propria innitatur prudentia: nam istorum neglectus latae culpae aequiparatur: neque enim excusat ignorantia Aduocatum, nisi quando nihil eorum, quae adhibere tenebatur, omisit.

III I. Dubium. Aduocatus, qui defendit causam iniustam ex ignorantia, tenebitur ne ad restitutionem?

CONCLUSIO.

SI Aduocatus in principio litis causam ex negligentia non examinavit, & erat paratus ad quamlibet causam sine discrimine admittendam, est in statu pessimo, & parti laesa omne damnum cum expensis restituere tenetur, quia est causa damni: si verò illam discussit, & visa est probabilis, vel iniusta, estque aduocatus mediocre eruditus, ad restitutionem non tenetur, etiamsi postea causa iniusta appareat.

V. Dubium. Quo tempore litis poterunt aduocati causa iustitiam, vel iniustitiam intelligere?

RESPONDEO, In quaestionibus de facto post testium reparationem: at verò in quaestionibus de iure, vel in principio litis,

litis, vel quocunque alio tempore, posteaquam rectè studuerint, & intellecta iniustitia causam deserere, non autem partem aduersam admonere tenentur.

Sexta diffi. Quando tabellio erit restitutioni obnoxius?

*Alex. Alen.
& reliqui
ubi supra.*

CONCLUSIO I.

QVANDO ex ignorantia suæ artis alicui damnum infert, v.g. si testamentum ex ignorantia fuit minus solenne, quam ob causam Petrus institutus hæres, hæreditatem amisit. Constat per regulam, Non est sine culpa, qui rei, quæ ad eum non pertinet se immiscet, de regul. iur. in 6. & intelligitur quoque regula de Iudice, assessore, aut medico, qui ex ignorantia suæ artis aliquem lædit.

CONCLUSIO II.

QVANDO tabellio instrumenta falsificat, falsos testes scienter recipit, testaments, aut scripturas iustitiæ aliquorum suffragantes rumpit, vel compulsus à Iudice non vult instrumenta alteri ad consequendam iustitiam necessaria exhibere, vel quando non seruat scripturas originalium, & in alijs id genus casibus, ad restitutionem tenetur: quia in his omnibus est alijs damni causa.

CONCLUSIO III.

TABELLIO, scripturam continentem vsuram palliatam conficiens, est restitutioni obnoxius, quia vsuraria iniustitiæ cooperatur, atque ita est damni particeps. Notanter dicitur, vsura palliata: nam si manifestam contineat, cum ratione contractus in iudicio vsura exigi non possit licet peccauerit mortaliter, instrumentum conficiendo, restitutioni tamen non erit obnoxius, propterea quod nemini nocuit: nisi fortassis, quia contrahentes ad talem induxit contractum.

F. r. q. f. 4. p. 2.

q 3 QVÆ-

QVÆSTIO DE RESTITVTIONE
LEGIS PŒNALIS.

*Art. An leges pœnales ad restitutionem obligent, antequam reus per
Iudicis sententiam condemnetur?*

*Lib. 1. de iust.
& iur. q. 6.
ar. 6. Iacobus
de Simancas,
in tractatu
de institutio-
nibus catho-
licis Med. q. 1.*

DVÆ sunt extremae opinioniones. Prima affirmans Abbatis in cap. canonum, de constitutionibus, & in cap. delicti, de arbitris, & Patris à Castro de lege pœnali.

Secunda, & negans est omnium Theologorum, quos Sco. de iustitia, & iure citat, hanc quæstionem difficilem reddunt varia, & probabilissima pro vtraque parte argumenta.

CONCLUSIO I.

NULLA lex pœnalis dominio bonorum temporalium priuans delinquentem, priuat illum possessione, aut vsufructu suarum rerum, ante Iudicis condemnationem, siue declarationem: ita vt reus se à possessione, & vsu fructu abdicare teneatur. Constat ex definitione, & natura pœnæ, quæ est, vt pœna ab exequutore infligatur, & illam reus inflictam ab alio patiatur: homicida enim occidendus seipsum suspendere non debet, neque latro ex lege in quadruplo puniendus, pœnam in seipsum exercere, sed ab alijs impositam pati tenetur: nam lege naturali reus patiens ab infligente pœnam distinguitur: priuatio autem bonorum temporalium legis pœnalis pœna est.

CONCLUSIO II.

QUAMVIS hæreticus iustè ante condemnationem fructuû, & possessionem bonorum retinere possit, dominium tamen non habet, ita vt pro libito bona alienare valeat. Definita est in cap. cum secundum leges de hæreticis, lib. 6. vbi dicitur, bona hæreticorum ipso iure esse confiscata, id est, à die commissi criminis: vt glossa ibidem docet.

APPEN. I. Hinc, hæreticus mortaliter peccat vendendo bona, quia iam sunt aliena, neque dominium in emptorem transfertur: quia post condemnationem emptores bona Fisco reddere tenentur: peccauit quoque emptor, si erat criminis conficius: propterea quod peccato illius cooperatus est.

CON

CONCLUSIO III.

FISCUS compellens emptorem, vt bona ab hæreticis empta restituat, pretium reddere non tenetur, nisi in se, vel in suo æquiualentem, apud hæreticum reperiatur: nam vt dominus alicuius rei furto sublata, illam, nullo restituto pretio, sibi vindicare potest, ita & Fiscus, cum sit verus bonorum hæreticorum dominus.

Vide glossam in dicto cap. cum secundum leges, citato. Notanter dicitur, nisi in se, &c. quia cum sit res aliena, erit à Fisco restituenda.

CONCLUSIO IIII.

NON peccat hæreticus sua bona alienando, si ex tali alienatione onerosa vel gratuita nullum Fisco detrimentum sequitur, aut timetur: quia ratio, ob quam alienatio prohibetur, quæ est Fiscus detrimentum, cessat.

Hinc, rem hæretici emens, vel dono accipiens, sciensque hæretici crimen, & præstans secretam cautionem reddendi Fisco bona accepta, non peccat. APPEN. 2.

CONCLUSIO V.

HÆRETICUS sua bona ignoranti hæresim vendens, etiam si pretium in arca seruet, vt à Fisco ementi restituatur, mortaliter peccat: quia licet iniustitiam non committat, emptorem nihilominus decipiet.

CONCLUSIO VI.

HÆRETICUS bona ad suam sustentationem necessaria alienare potest: nam, vt ex proxima conclusione constat, fructu suorum bonorum ante condemnationem non priuatur.

Sil. est ver.
hæretic. l. 1.
§. 8.

CONCLUSIO VII.

EMENS rem ab hæretico, fructus rei, etiam seclusa propria industria, receptos Fisco restituere nõ tenetur: vt si annuum censum emat: nam vt hæreticus fructus illos retinere, & consumere poterat, quemadmodum in prima conclusione patet, ita hoc ius in alium transferre potuit.

Prima dif. Lex humana ciuilib, vel canonica, poterit ne reum ad pœnam obligare ante condemnationem?

PATER à Castro de lege pœnali partem affirmantem tenet. Soto autem de iustitia & iure, partem negantem defendit, & Medina vbi suprâ.

CONCLUSIO I.

NON potest legislator obligare reum in foro conscientie ad soluendam pœnam ante Iudicis sententiam: lex enim siue legislator ordinem naturæ peruertere non potest, & ordo naturalis iudicij apud omnes nationes est, vt nullus sit sui ipsius in foro exteriori accusator, Iudex, vel testis, vnus namque debet esse accusator, & alius reus, aliusque Iudex, atque alius testis.

CONCLUSIO II.

HÆRETICVS etiam post latam sententiam iure optimo bona confiscata, donec sententia executioni mandetur, possidet: quia illa sententia non obligat reum ad agendum, sed ad patendum, atque ita seipsum priuare non tenetur.

CONCLUSIO III.

SI hæreticus in iudicio crimen neget, quod cõfiteri tenebatur, quia erat legitimè conuictus, & ob negationem absoluitur: quoniam tormento suspicionem purgavit, Fisco bona sua restituere nõ tenebitur: quia vt hæreticus absolutus ad alias pœnas infamie subeundas non est obligatus, ita neque ad hanc pœnam, scilicet, bonorum priuationem: nam tunc sequeretur obligari ad seipsum infamandum.

*Alex. Alex.
3. p. q. 66. S.
Tb. 2. 2. q. 78.
artic. 1 & 2.
Duran. in 3.
d. 37. q. 2. Ric.
ar. 5. q. 5.*

FLORES QVÆSTIONIS

CONTRACTVS MUTVI.

QVÆSTIO DE CONTRACTV MUTVI.

Art. I. An liceat mutuanti exigere vltra sortem, siue, accipere vltra pecuniam mutuo datam?

MVTVVM est contractus, in quo pro vna re, redditur alia eiusdem speciei, vt si modò detur frumentum pro frumento red

to reddendo post tempus. Hinc colligitur mutuũ differre à venditione, ubi non res eiusdem speciei, sed pecunia redditur, & à contractu permutationis, in quo res diuersa speciei, vt frumentum pro vino, permutantur, & ab accommodato, in quo idem numero redditur.

CONCLUSIO II.

VSURA est intrinsecè mala, id est, in nullo casu est licita. Ratio est: quia præcepta legis naturæ, quod est intrinsecè malum, prohibent: & usura septimo præcepto prohibetur, cum sit furtum.

CONCLUSIO III.

HERETICVM est affirmare, usuram non esse peccatum mortale. Definita est expressè in Clementina vnica de usuris, ubi ita legitur: Si quis in illum errorem inciderit, vt pertinaciter affirmare præsumat, exercere usuras non esse peccatum: decernimus eum velut hæreticum puniendum: iniquum enim est exigere duplex pretium, vnum pro re ipsa, alterum autem pro vsu, quo res consummitur, vt si pro 10. mensuris frumenti, 11. exigantur, vna pro vsu frumenti exigitur.

CONCLUSIO IIII.

VSURA est exigere, aut expectare aliquid pecunia æstimabile, præter mutuũ. Hæc conclusio vtraque usuram comprehendit: continet enim perfectam usura definitionem: nam cum suo definito conuertitur, & per ipsam omnes proprietates, siue affectiones usura cognoscuntur, ex ea que multa conclusiones, quas appendices, seu consecutaria nominamus, colliguntur.

Hinc, primò sequitur, mutuãntem pecuniam, vt sibi, quando indigerit pecunia rursus mutuetur, esse usurarium. Ratio est: nam etiam si accipiens beneficium lege naturali beneficianti beneficere teneatur, tamen si hæc obligatio in pactum deducatur, civilis efficitur, vt habere aliquem de iunctum civiliter, vt ad mutuandum obligetur, pecunia æstimabile est.

Hinc, neque licebit mutuare, vt pauperibus, aut affinis, aut amicis, qui mutuũ accepit mutuare teneatur. Hæc colligitur ex cap. super eo. de usuris, ubi habetur, pro redimendis captiuis non licere mutuare ad usuram.

Hinc, mutans pecuniam, si exigat pretium, vel munus à lingua, vel ab obsequio, est usurarius, quia munus à lingua, vt docere,

cere, patrocinari in iudicio, &c. vel ab obsequio, quod est corporale obsequium: ut si quis diceret: Accipe mutuum, ut meam officinam ad emendum adire tenearis, est pecunia æstimabile. S. Tho. est contra Adrianum, & Angelum: integrum tamen erit talia obsequia emere, ut si quis dicat: Accipe pecuniam, ut ex mea officina merces emas, aut ut frumentum ad meum molendinum deferas, &c.

APPEN. 4. Hinc, mutuans alteri pecuniam hoc pacto, & lege: ut nūquam ab eius amicitia recedat, quia ex illa aliquo temporale commodum, beneficium, scilicet, aut suffragium sperat, vsurarius est, propterea quod non tam amicitia, quam temporale beneficium exigitur.

APPEN. 5. Hinc, mutuans alteri pecuniam, ut accipiat aliquas merces, quas ipse non potest vendere, & postea sibi illas reddat, vel ut retorqueat à debitoribus difficillimæ solutionis pecunia, &c. vsurarius censetur: quia liberari à pessimis debitoribus, & alienare merces, quæ vendi non possunt, pecunia æstimabile est.

APPEN. 6. Hinc, mutuans pecuniam alteri hac conditione, ut agrum suum colere, aut suos redditus sub certo pretio colligere teneatur, quamvis hoc accipienti mutuum sit utile, est nihilominus absque dubio vsurarius: quia habere alium civiliter obligatum, est commodum pecunia æstimabile.

APPEN. 7. Hinc, mutuans communitati, ut liber à solutione tributi reddatur, vsurarius est: perspicuum namque est aliquid ultra sortem recipere.

APPEN. 8. Hinc, mutuans inimico, ut actioni iniuriam cadat, est quoque vsurarius: quia hoc pecunia æstimari potest.

APPEN. 9. Hinc, mutuans principi hac conditione, ut tale officium, sibi concedat, vsuram committit: accipit enim ultra sortem.

APPEN. 10. Qui adueniente termino solutionis, non vult illum protrahere, nisi aliquid ultra sortem sibi tribuatur, vsurarius iudicatur: nam idem est, ac si tunc sub vsura mutuare inciperet, nisi illud ratione lueri cessantis, aut damni emergentis fieret, de quibus infra.

APPEN. 11. Hinc, si statutum fuisset in aliqua ciuitate, ut mutuanti certam pecuniam, aliquod munus daretur, tale statutum esset iniustum, quia crimen vsurarium: vno verbo hoc est in præsentia animad-

uer-

uertendum, ne aliquid oblatione civili ultra sortem recipiatur, hinc enim infinita quaestiones soluentur.

Art. II. De usura mentali. An sit semper illicitum mutuare pecuniam expectando aliquid ultra sortem: ita ut, si non expectaretur, nullo modo mutuum daretur?

S. Th. ubi supra art. 2. & Ric. ubi sup.

CONCLUSIO I.

MUTUANS alteri pecuniam hac intentione, ut aliquid ultra sortem, non ratione amicitiae, quia contrahere non intendit, sed immediate ratione mutui, sibi reddatur, usurarius proculdubio est: dixit enim Christus *Ite svs*, Mutuum date, nihil inde sperantes. Constat etiam conclusio ex usurae definitione proximo art. posita.

Luc. acap. 10.

CONCLUSIO II.

Qui alteri immediate pecuniam mutuo dat ratione contrahendi cum illo amicitiae: ut sibi indigenti subveniatur, aut aliquod temporale commodum conferatur, & non ratione mutui immediate, usurarius mentalis non est appellandus: non enim expectat pro mutuo aliquid ultra sortem: nam amicitia, quam contrahere intendit, est iure naturali illi debita, cum per idem ius benefactoribus benefacere, & amicitia coniungi, & eisdem amicitiae opus exigere teneamur.

Hinc, licitum erit mutuare alteri immediate ratione contrahendi amicitiam, ut cui mutuum datur, si mutuans fuerit artifex, ex eius officina emat, et si mercator ab eo merces emat, et si aduocatus ipsum in patronum assumat.

APPEN. 1.

Hinc, licebit mutuare regi animo obligandi illum, ut conferat mutuanti aliquem magistratum, non tamen integrum erit haec in pactum deducere: quia acquireretur tunc obligatio civilis ultra sortem, cum non debebatur, nisi solum naturalis, quae manet citra pactum.

APPEN. 2.

Hinc, falsa est eorum sententia, qui dicunt, nihil licere ex mutuo sperare: licet enim sperare opus amicitiae, ita ut, si non speraretur, licitum esset non mutuare.

APPEN. 3.

S. Thom. ubi
supra art. 1.
ad 4.

Prima diffic. Quando vsurarius mentalis recipit aliquid ultra sortem,
tenetur ne ad restitutionem?

CONCLUSIO I.

Q V A N D O vsuratio mentali datur aliquid, tam ex parte eius, quàm ex parte dantis, ratione mutui, vel quia tempore mutui insinuauit recipienti mutuum, vt aliquid ultra sortem redderet, dicens, Facies tempore solutionis, quod alij facere consueuerunt, ad restitutionem tenetur. Definita est in cap. consuluit, de vsuris. Et ratio est: quia retinetur inuito domino, qui necessitate, vel rubore compulsus, ne mutuum sibi negetur, soluit.

CONCLUSIO II.

V S V R A R I V S, recipit aliquid ratione mutui, quia tempore mutui, si non aliquid speraret, non mutuaret: dans tamen ultra sortem non dat ratione vsuræ, sed ratione amicitia: ob beneficium acceptum, si vsurarius hoc sibi ita dari intellexerit, licet mortaliter peccet, ad restitutionem tamen non tenetur. Ratio est: quia illud non est restituendum, quod inuito domino, aut prohibente lege non retinetur: in presentia autem neque lex est, quæ id prohibeat, neque dominus inuitus dat. Est Scoti, & Ric. & Caieta. ubi supra contra aliquos Canonistas: quos Caiet. citat.

APPEN. I. Hinc sequitur, aliquid per legem diuinam prohiberi ne recipiatur, quod tamen retinere non verat: quia non retinetur inuito domino, & non esse inuitum intelligetur percontando, quo animo dederit.

APPENDICES EX DEFINITIONE

VSVRÆ COLLECTÆ.

APPEN. 2. Q V I mutuat alicui 10. hoc animo, vt soluat sibi aliud debitum, quod negat, vel soluere non vult, non est vsurarius, non enim recipit aliquid ultra sortem, sed vexationem tantum redimit.

APPEN. 3. Accommodans alicui pecuniam, & non mutuans, sed solum ad ostentationem, vt ditior appareat: propterea quod fortassis sua interest pecunia abundantiam ostentare, si ratione huius accommodati pretium recipiat, non est vsurarius: propterea quod non accipit fructum ex alieno, sed ex suo, quia quando accommodatur pecunia, non transfertur dominium.

S. Thom. &
Scot. est.

Mutuans

Mutuans tempore natiuitatis 100. mensuras tritici, vt totidem mense Maij in grano soluantur: quando annona est carior, & non ante, si erat seruaturus triticum vsque ad illud tempus, non est vsurarius, quoniam non accipit aliquid vltra sortem, si verò non erat seruaturus, vsuram palliatam committit, quia vt Hispanicè dicitur solet: (*Oro es lo que oro valè*) Hæc colligitur ex Canauiganti. de vsuris, sunt enim isti contractus æquipollentes, scilicet, accipe modò vnam mensuram frumenti valentem 4. dummodò soluas, quando 5. valebit: & accipe modò 4. argenteos, vt post sex menses, quinque reddas: frumentum namque pecuniæ æquiualeat.

Si nullum tempus constituitur solutioni frumenti, sed mutuetur frumentum vetus, vt nouum reddatur: & frumentum vetus in corruptionem tendebat, ita vt tempore mutui vilioris esset pretij, contractus erit vsurarius, quia recipit vltra sortem: si verò frumentum utile, & integrum sit, non fit vsura, etiamsi tempore solutionis carius vendatur, quàm tempore mutui: quia cum non certus terminus solutionis præfigatur, creditor rem suam in tuto non constituit, contingere si quidem potest, vt vilius vendatur.

Hinc, timens corruptionem frumenti veteris, & mutuans illud, vt non seruata pretij æqualitate reddatur, non est vsurarius: quia non accipit aliquid vltra sortem: si autem aliter constituitur, contractus erit periculosus, & melius erit reducere ad formam contractus venditionis.

Hinc, quando frumentum datur mutuo, vt totidem mensuræ certo tempore reddantur, quo dubitatur plus, aut minus valitorum esse, non committitur vsura: quia neuter in tuto constituitur.

Hinc, mutuans alteri pecuniam, quam sub vsuris accepit hac lege, vt feneratori vsuras soluat, si non habet animum ad aliam pecuniam mutuo dandam, sed quam ipse accepit, quia nondum illam consumpsit, non erit vsurarius: quia solum se indemnem conseruat, & transfert in alium mutuum, nondum consumptum.

Si habet autem aliam pecuniam, quam posset mutuate, vel acceptam sub fœnore iam consumpsit, proculdubio, vt modò diximus, mutuans vsurarius erit. Ratio est: quia hac lege mutuans, vt

alius

alius vsuras, quas ipse soluturus erat, soluat, contractum mutui in alium non transfert, sed ipse sub fœnore mutuat.

APPEN. 10. Mutuans aliquid sub pignore ultra sortem ratione laboris, quæ in conferuando pignore habet, aliquid recipere potest: ita definita est in cap. ad nostram. de rebus Ecclesiæ non alienandis.

APPEN. 11. Accipiens aliquid ultra sortem titulo mutui, verum hoc animo, & intentione, ut debitum, quod negatur, recompēset, vsuram non committit: non enim est vera vsura, quia ratione mutui non accipit alienum. v. g. si non possum bona mea, quæ apud te sunt, recuperare, potero sub specie mutui, & vsurarum, quæ veræ vsuræ non sunt, recompenfare.

S. Tho. 2. 2. q. 78. ar. 1. s. ad 2. Ric. ubi ju.

Secunda diffi. Poterit ne infideli, aut Iudæo iuste vsuras exigere?

CONCLUSIO.

ITA iniquum, & iniustum est ab illis, ut à Christianis, & vsuras exigere. Ratio est: quia infideles, & Iudæi suorum bonorum verum dominium habere possunt.

S. Tho. 2. 2. q. 78. ar. 2. ad 1. Du. in 3. dist. 37. q. 2. Ric. ubi sup. Sot. li. 6. q. 1. ar. 3.

Tertia diffi. An in mutuo aliquid ultra sortem ratione lucri cessantis, aut damni emergentis exigere liceat?

OPINIO S. Thom. est, ut non liceat in pactum deducere, quod erat pecunia mutuata, lucrandum, eiusdem sententiæ est Scotus, & dicitur esse Ric.

Opinio Soti utranque partem amplectitur. Adria. in materia de restitutione. & Silu. sequuntur recentiores Theologos, appositis quinque cōditionibus: & dicit hanc esse cōmunē opinionem Canonistarum in cap. conquestus. de vsuris: est autē tota controuersia circa hanc rem, quando voluntariè, charitate tamen compulsus erga proximum egestate laborantem, quis mutuum dat.

CONCLUSIO.

RATIONE damni emergentis potest aliquis ultra sortem, quantum est illud damnum, ratione mutui exigere: dummodò tēpore mutui, mutuatario hoc insinuet. Propterea quod ordinata charitas à seipso incipere debet, & nemo cum proprio dāno, sed salua

salua sua indemnitate alteri, benefacere tenetur. Notanter dicitur, *s. Th. & Sec. est ubi sup.*
 dummodo insinuet, &c. quia fortassis, si mutuatarius sciret, tale
 damnum esse resarciendum, pecuniam ab alio quæreret.

Hinc, multæ quæstiones solvuntur, tenebitur enim mutuatarius **APPEN. I**
 soluere expensas omnes, omniaque damna creditori ratione mu-
 tui illata, vt si corruiit dominus, vel alia id genus infortunia, eidem
 acciderunt.

CONCLUSIO.

RATIONE lucri cessantis licet exigere aliquid vltra sortem
 quando pecunia erat negotiationi statim exponenda, & mutuans
 non habet aliam pecuniã, quam mutuari possit. Ratio est: quia non
 solum damnificatur aliquis, quando amittit aliquid, quod haber,
 verum etiam, quando impeditur à lucro, quod quidem habiturus
 erat: quod enim parum distat, nihil distare videtur, & de proximo
 accingendus (vt Iurisconsulti asserunt) pro accincto est habendus,
 atque ita poterit aliquid vltra sortem exigere, quia nullus alteri,
 nisi salua sua indemnitate, subuenire tenetur.

Est autem limitanda conclusio: 1. vt pecunia certissimè sit ne- *Limitatio.*
 gotiationi exponenda: 2. vt aliam non habeat, quam mutuari pos-
 sit 3. vt mutuans malit negotiatione, quam mutatione aliquid
 lucri: 4. vt rogatus id faciat: nam si vltro se offerat, non poterit ra-
 tione lucri cessantis aliquid exigere: insinuatet enim tunc se ali-
 quid in fraudem vsurarum mutuari: 5. vt deducantur expense: 6.
 vt minus aliquid, & non totum, quod verisimiliter lucraturus erat,
 exigat.

Ex probatione conclusionis colligitur, teneri ad aliquam resti- **APPEN. 2.**
 tutionem, qui impedit alium, consequutione beneficij, quod cer-
 tissimè erat habiturus.

Hinc, qui habiturus erat censum, si pecuniam non mutasset, po- **APPEN. 3.**
 terit in pactum deducere, vt vltra sortem æquiualens censui pecu-
 nia mutuata emendo reddatur.

Hinc, vendens merces pecunia credita potest carius illas ven- **APPEN. 4.**
 dere, quando si statim fieret solutio, erat pecunia negotiationi ex-
 ponenda, ex qua lucrum sperabatur: ita tamen, vt conditiones li-
 mitationis seruentur.

Hinc, quando debitor est in mora restituendi tenebitur in foro **APPEN. 5.**
 conscientie.

Seco. est ubi
supra.

APPEN. 5.

conscientia solvere creditori, non solum mutuam pecuniam
verum etiam omnem damnum illatum ratione dilata solutionis,
atque etiam omne lucrum cessans.

Hinc, campsores mutuantes pecunias nullis negotiationibus
exponendas, & aliquid ultra sortem ratione lucri cessantis exi-
gentes, in statu damnationis esse dicuntur.

S. Th. ubi su-
pra art. 2. &
ibid. Caie. &
q. 6. de usuri
Ricard. ubi
supra.

I. Dubium. An quando licet petere damnum lucri cessantis, liceat
petere totum lucrum cessans?

CAIETA. opinatur nullo modo licitum esse exigere totum
lucrum cessans, quamuis liceat petere totum damnum emer-
gens. Contrariam sententiam defendunt Innocen. & alij quos
Caier. citat.

CONCLUSIO I.

QUANDO aliquid ultra sortem ratione damni emergentis
petitur, totum damnum exigere potest. Ratio est: quia qui tale dam-
num patitur, non amittit, quod erat habiturus, sed quod modò quis
habet: quomobrem poterit recompensationem bonorum, quæ ra-
tione mutui amittit, petere.

CONCLUSIO II.

QUANDO lucrum cessans ratione mutui est certissimum, &
sine periculo assequendum, licitum est totum lucrum cessans ra-
tione mutui ultra sortem exigere: ut qui precibus, & charitate
commotus, cogitur mutuare pecuniam censui exponendam. Ra-
tio est: quia tale lucrum cessans damno emergenti propter certi-
tudinem lucri æquatur: nam velut actu habetur, & impediri non
potest.

CONCLUSIO III.

QUANDO lucrum cessans non est omnino certum, non to-
tum, sed partem ad arbitrium boni viri petere licebit: ut in mer-
cibus, & in alijs negotijs. Ratio est: quia lucrum cessans non est in
actu, sed in potentia variisque rerum euentibus impediri potest:
atque ita ad arbitrium boni viri pars illius erit restituenda.

Ricard. ubi supra.

Quarta

Quarta diffc. An liceat vltra sortem, siue pecuniam mutuo datam ratione pœne conuentionalis aliquid exigere?

V. G. si mutuetur pecunia sub hac forma: En tibi 100. mutuo ad diem Natalis Domini soluenda, sub pœna soluendi 10. vltra 100.

SCOTVS affirmat esse licitum, dummodò non fiat in fraudem vsurarum. Sylu. & alij Canonistæ, quos ipse citat, Scoto subscripserunt.

CONCLUSIO I.

SI pœna, vt indemnitas creditoris seruetur, ponatur, quia ex dilatione solutionis damnum emergens, aut lucrum cessans sequitur, licet talis pœna ponitur. Constat, quia nullus est cogendus, vt cum suo damno alteri bene faciat: iuste enim se indemnem seruare potest.

Hinc, mutuans pecuniam vsque an nundinas Maij, vel Octobris, quam, tunc si solueret, erat mercibus creditor expensurus, poterit pœnam conuentionalem apponere, vt totum lucrum cessans, si debitor fuerit in mora, soluatur: & de similibus erit similiter censendum.

CONCLUSIO II.

AD euitandam debitoris negligentiam, licet pœnam conuentionalem apponere, & exigere. Conuenit enim Reipublicæ, vt pacta seruentur, & debitoris negligentia puniatur: interest enim Reipublicæ, vt delicta quantumcunque læuia castigentur.

CONCLUSIO III.

QUANDO debitor non potest soluere ad terminum præfixum, pœna ad eius negligentiam vitandam imposita, iuste exigere non potest: quia vbi non est culpa (cum soluere non possit) iniuste pœna imponeretur.

CONCLUSIO IIII.

PŒNA conuentionalis in fraudem vsurarum posita, iniuste exigitur. Ratio est: quoniam vsura palliata censetur: fit autem in fraudem, vel quando creditor scenerari consuevit, vel mauult debitorem pœnam incurrere, quam termino assignato soluere, vel quãdo est pœna gratis, vt si dicat: elapso termino, e: is singulis diebus ad soluendam tantam pecuniam obligatus.

CONCLUSIO V.

QUANDO nulla poena ad damnum emergens, aut lucrum cessans vitandum imponitur, si debitor ex culpa sua fuerit in mora soluendi, omne damnum in conscientia creditori resarcire tenetur. Ratio est: quia est causa damni (saltem interpretatiue), quamuis intentionem damnificandi non habuerit.

APPEN. 2. Hinc, si non fuerit ex culpa sua in mora, damnum resarcire non tenebitur: quia tunc non est damni causa, licet fuerit occasio.

APPEN. 3. Hinc, animaduertere debent confessores nobiliu, qui frequentissime redditibus suis abutentes mercatoribus ex negligentia, & culpa sua non soluunt, illos ad resarciendum damnum, & lucrum cessans teneri.

Quinta diffic. An liceat pecuniam mutuare, & pro asssecutione aliquid vltra sortem exigere?

CONCLUSIO I.

SIMPLICITER pecuniam mutuare, & postea in se mutua pecunia periculum assumere, licitum est: nullum enim vsurae colorem habet: quia simpliciter fuit pecunia mutuata, & sine vilo pacto reddendi aliquid vltra sortem, quamuis postea contractus asssecurationis fuerit factus.

CONCLUSIO II.

MUTUARE pecuniam hac lege, & conditione, vt nullus praeter mutuantem pecuniam asssecurare debeat, illicitum est: est namque contractus vsurarius: quia vltra sortem recipit aliquid: nam (vt constat) mutuatarius obligatione ciuili ligatur: petinde enim est, ac si ratione mutui obligaretur ad deferendum triticum in molendinum mutuantis. Et ita definitum est cap. naviganti, de vsuris.

Ric. vbi supr.

Sexta diffic. An maritus possit ratione dilationis dotis aliquid vltra sortem recipere?

CONCLUSIO I.

MARITVS vltra dotem sibi promissam ratione dilatio- nis dotis, aliquid exigere potest. Definita est expressè in cap. salubriter, de vsuris vbi dicitur, posse recipere fundum singu-
lis

lis annis, & non teneri ad computandum fructus in sortem. Et ratio, inquit Inno. III. ibidem est, quia frequenter dotis fructus ad supportanda matrimonij onera non sufficiunt. Adrian. non putat hanc causam sufficere, cum illam textus exprimat. Siluest. quoque (vbi supra) dicit, quod si gener ex dote non est reportaturus aliquem fructum, non poterit ratione dilationis aliquid exigere, quod est contra rationem textus: maritus enim tenetur ex dote alere mulierem, & dotem integram seruare, atque ita poterit alimentum vxoris exigere.

Si tamen fructus excedant sumptus familiae, excessus fructuum sunt in dotem computandi: quia cessante causa, quae est sustentare familiam, effectus cessare debet.

Limitatio.
Siluest.

C O N C L U S I O . I I .
M A R I T V S ratione dilationis singulis annis tot redditus, quot ad sustentandam familiam sufficiant, poterit exigere, non solum quando pignus fructiferum, verum etiam quando nullum tale pignus datur. Patet ex Ecclesiae consuetudine, quae non compellit maritum, ut cum vxore habitet, & illam alat, donec dos solvatur: tenetur enim ex fructibus dotis (salua tamen dote) vxorem alere. Hostiensis in cap. per vestras, de donat. inter virum, & vxorem. & Siluest. lege.

C O N C L U S I O . I I I .
Q U A N D O maritus post certum terminum, & non statim, dotem sibi dari vult, durante termino, vltra dotem aliquid exigere non potest. Ratio est: nam, ut poterat, accipere vxorem absque dote: ita post solutionem dotis ad tempus renunciare, tumque sine dote, & sine dotis fructibus vxorem alere tenebitur.

Hinc, si pater vxoris, vel alius vxorem, siue familiam, siue mariti industria alat, maritus vltra dotem nihil exigere poterit: iam enim, causa exigendi cessat.

Septima diffie. Poterit ne vxor, viro mortuo, ab eius heredibus ratione dilationis dotis exigere aliquid vltra dotem?

V A R I A E sunt de hac re opiniones. Angelus, Silu. & Sor tenent partem affirmantem. Panor. in cap. salubriter, de vsuris. apud Silue. æquum esse tenet, ut vidua gratis ab heredibus,

infra annum alatur, si non habet, unde alii possit, & ut statim dos post annum integra illi reddatur, quia vidua integra annum nubere non potest. Innocentius, Hostiensis, Ioan. Andre. in cap. salubriter, citato, defendunt; quod sequenti conclusione explicatur, quos Siluest. affert.

CONCLUSIO I.

VIDUA, mortuo viro, nec intra annum, nec post à morte viri ratione dilationis dotis aliquid ultra dotem exigere potest. Ratio est: quia ipsa non tenetur alere familiam, & integram seruare dotem, quemadmodum vir eius tenebatur, ut ex cap. salubriter, constat.

CONCLUSIO II.

QUANDO haeredes sunt in mora soluendi dotem, non propter impotentiam, sed ob negligentiam viduae, etiam ditissima, totum lucrum cessans, vel damnum emergens restituere tenentur: neque enim vidua cum proprio detrimento dotis solutionem expectare tenetur.

APPEN. 1. Hinc, haeredes vsuras viduae soluere tenentur, quas ipsa propter retentam dotem ex culpa haeredum contraxit.

APPEN. 2. Hinc, si vidua nullam habebat pecuniam praeter dotalem, quae statim erat negotiationi exponenda, vel ex ea census emendus, haeredes tunc damnum lucri cessantis soluere tenentur.

CONCLUSIO III.

BONA dotalia immobilia, ut fundus, siue domus, sunt statim à morte viri viduae restituenda. Ratio est: quia talium bonorum nullum in haeredes transfertur dominium.

CONCLUSIO IIII.

QUANDO bona sunt mobilia, ut pecunia, vel suppellex, haeredes non tenentur viduae dotem, nisi post annum à morte viri soluere. Constat ex superioribus.

II. Dubium. Si mortua vxore, liberi remaneant poterit ne ratione dilationis dotis aliquid exigere ultra dotem?

CONCLUSIO.

NEQVAQVAM potest. Et ratio est: quia mortua vxore, non remanet idem matrimonij onus, cum sit solutum, cuius ratione in cap. salubriter illud concedebatur.

III. Dubium. An mortuo viro, possit vxor exigere fructus ex pacto dotali per virum facto?

RESPONDEO, Ratione pœnæ conventionalis, aut damni Remergentis, vel lucri cessantis, non tamn ratione oneris matrimonij (vt diximus) potest vxor exigere totum, quod maritus ratione dotis petere poterat, quia dos magis vxori, quàm viro est soluenda.

Syl. est verbo usura 7. & 9. Soto lib. 6. q. 1. art. 2.

Art. II. De usura ratione emptionis, & venditionis quæ naturam mutui sapit?

Lege infra de emptioe, &c. S. Tho. 2. 2. q. 78. ar. 2. ad 7. & Caiet. 2. 2. q. 76. ar. 2 ad 7. Syl. verbo usura 2. §. 1. 2. 2. q. 78. art. 2. Soto lib. 6. q. 4. artic. 1. Medin. q. 38.

HIC articulus, quibusdam difficultatibus positus, absoluetur.

Prima diffie. Sit ne usurarius, qui merces maiori pretio pecunia credita quam mutuata vendit?

MAXIMA est inter Doctores de hac re controuerfia Sylu. verbo usura, opinatur, nullo modo hoc licere, nisi in casu primæ conclusionis sequentis, & in casu cap. in ciuitate, & cap. nauiganti, de usuris, de quibus sequenti difficultate agetur. Idem tenet S. Tho. & Soto.

Opinio contraria est Medin. C. de restitutione, & Conradi, quem ipse citat, & Ric. (vt Soto scribit) quod tamè apud Ric. nullibi reperitur, hi Doctores affirmant, licitum esse carius vendere pecunia credita, quàm numerata. Caiet. concedit in casu cap. in ciuitate, & in cap. nauiganti, licere carius vendere pecunia expectata, quàm numerata.

CONCLUSIO I.

QUANDO merces rarissimè venduntur pecunia credita, & frequentissimè numerata pecunia, & mercator non erat illas seruaturus, venditque pecunia credita, cum possit numerata statim vendere, tunc carius ratione lucri cessantis vendere poterit. Ratio est: quia sicut mutuans poterat se seruare indemnem, nec suo detrimento alteri benefacere, tenebatur, ita neque vendens tenetur alteri benefacere nisi sua indemnitate seruata, carius, scilicet, ratione lucri cessantis vendendo.

Sed est intelligenda in magna rerum quantitate: vt si quis esset pecunia numerata statim venditurus vini dolium, & in alijs mercibus, pecuniam consumpturus, & rogatus vendat: non autem in mercibus minutis, vt in duobus, aut tribus mensuris vini seu tritici, quia in his nullum est ferè lucrum cessans.

CONCLUSIO II.

PRETIUM riguroso, potest quilibet quasuis merces, etiam minutas, carius pecunia credita, quàm numerata vendere: quia cum pretium rigidum, siue rigurosum non excedat rei pretium, nulla committitur iniustitia.

CONCLUSIO III.

MERCATOR merces, quæ rarissimè pecunia numerata venduntur, carius pecunia credita vendens ratione dilationis solutionis, vsuram committit: nam talis contractus est æqualis illi, in quo pecunia mutuatur, & vltra sortem exigitur. Idem enim est mutuate pecuniam, vltra sortem exigere, atque expectare mercium solutionem, & illas carius vendere: quia expectatio pretij auctore S. Tho. mutui rationem habet.

CONCLUSIO IIII.

SI verò carius vendat tales merces habita ratione ad lucrum cessans, tunc nulla vsuræ macula interuenit. Ratio est: quia vt in mutuo licet exigere vltra sortem ratione lucri cessantis: ita & ratione expectatæ solutionis, cum illa expectatio rationem mutui habeat.

APPEN. 1. Hinc, eadem res, eodem tempore duo pretia iusta, & differentia habet: quia vna serica eodem tempore 30. argenteis pecunia credita, & 28. numerata vendi solet.

APPEN. 2. Hinc, mercatores pretiosos pannos, & sericos nobilibus carius, quam alijs vendentes non sunt damnandi, quia nobiles sapissimè per integrum annum, vel biennium, seu quadriennium retinent mercium solutionem, quæ si statim fieret, statim mercatores pretium in alijs mercibus expenderent, ex quibus magnum sibi lucrum acquirerent: & idem est de alijs mercibus, vt de iumentis, &c. iudicium.

APPEN. 3. Non tamen eorum lucrum cessans exigendum est, vt supra diximus: quia multum interest, inter habere, & propè esse, & inter lucrum in actus, & in potentia: deberet autè mercatores pretiū tempore

pore solutionis taxare, vt Cōradus optimè apud Medinam cōsultit.

Hoc loco animaduertendum nobiles soluentes stipendia famulis, vel alia debita, sumptis à mercatoribus pretiosis pannis, teneri ad restitutionem creditori faciendam, atque etiam mercatores, qui famulis ratione dilata solutionis merces valentes 80. & pretio 100. ducatorum vendunt, propterea quòd, mercatores fraudi commissa per dominum cooperantur. Hic casus est in vsu frequentissimus.

Secunda diffi. An mercator seruaturus merces in aliud tempus, possit illas carius vendere quàm tempore solutionis res valitura speratur?

APPEN. 4.
Nota confes-
sora.

Seco. q. 2. ar. 3.
Soto a. 3. Me-
dina ibid.

ANIMADVERTE tria esse capita, titulo de vsuris, ad hanc rem facientia, & primùm est cap. in ciuitate. secundum cap. consuluit. & tertium cap. nauiganti. vbi tres casus simul definiuntur.

Dux sunt opinioniones. Vna opinio Theologorum, & Canonistarum affirmantium, nullo pacto licere tunc carius vendere, ratione expectata solutionis, vt apertè in cap. consuluit. & in ca. in ciuitate, definitum est.

Contraria opinio est Caie. asserentis. non seruaturum merces, posse, statuto pretio, tantò carius illas vendere, quantò tempore solutionis valitura creduntur.

2. 2. q. 78. ar.
2. ad 7.

CONCLUSIO I.

VENDENS merces carius pecunia credita, quàm numerata, si non erat illas seruaturus, & pretiũ determinat, quo aestimatur illas certo tempore solutionis futuras, proculdubio est vsurarius. Definita est expressè in cap. consuluit. de vsuris. illa enim expectatio solutionis æquiualeat mutuo, vt supra diximus, & intelligimus conclusionem, & c. etiam non taxare pretium: creditur tamen merces plus valitura, quia tempore contractus se in tuto constituit.

CONCLUSIO II.

QUANDO in casu proxima conclusionis pretium non determinatur, sed relinquitur tempore solutionis determinadũ, quo tempore dubium est, sit ne plus, aut minus res valitura, quã tẽpore

Sot. est vbi
sup.

contractus, nulla intervenit usura, quod si plus valitura creditur contractus etiam illicitus. Ratio est: quia neuter constituit suam rem in tuto, neque ibi ratio speciem mutui habens, sed indeterminata venditionis reperitur.

CONCLUSIO III.

SERVATURVS merces potest illas carius vendere pecunia credita, quam numerata, atque etiam pretium determinare potest. Definita est expressè in 3. casu. c. nauiganti. nam licitum est veditori se indemnem seruare, neque vendit tempus, vt rectè Scotus dicit: quia erat illas merces seruaturus, & maius lucrum sperabat.

CONCLUSIO IIII.

NON tamen licet tunc totum pretium, quo res valitura tempore solutionis erat, exigere, est enim habenda ratio periculorum, laborum, & expensarum, quæ in seruandis mercibus erant faciendæ: multum namque interest inter habere, & prope esse, & inter lucrum in potentia, & in actu.

X. Dubium. Licebit ne quando venditur frumentum indeterminato pretio statuere, vt eo pretio, quo carius valebit in toto mense Maii solvatur?

CONCLUSIO I.

TALIS contractus esset iniquus, quia fors vendentis in tuto collocaretur: deberet enim determinari dies solutionis, vel essent constituendæ tres nundinæ, & fortitendum, quæ illarum esset eligenda, vel esset arbitris committendum.

CONCLUSIO II.

POTES, qui erat seruaturus merces, & ob hoc carius illas vendit, vt in casu 3. & 4. conclu. non solum pecunia credita, verum etiam numerata carius vendere. Et ratio est: quia causa, ob quam licet carius vendere, non est terminus solutionis, sed est seruare creditorem indemnem: quia si seruasset merces, vt erat illi cordi, plus esset lucraturus: est autem hoc loco animaduertendum, vt venditor precibus amici, & charitate compellatur: nam si ipse se offerat, maximam usuræ speciem insinuat.

Tertia

Tertia diffi. Emptor, qui anticipata solutione, minus iusto pretio emit, tenetur ne ad restitutionem?

Soto ar. 1. ubi
su. ad ubi.
Ric. ar. 5 q. 5.
Medina ubi
su. S. Th. 2. 2.
q. 78. ar. 2. ad
7. Gab. q. 11.
d. 15.

DVÆ sunt opiniones. Soto affirmat talem contractum nullam habere vsura rationem. S. Tho. tenet oppositū, quem Gab. & Medina sequuntur.

CONCLUSIO I.

VILIUS ratione anticipata solutionis emere vsura est: ratione enim mutui palliati aliquid ultra sortem recipitur: quia ista, & qui pollut, accipe 10. vt reddas post duos menses 12. & accipe 10: vt post duos menses pondus lanae valens 12. reddas.

CONCLUSIO II.

RATIONE damni emergentis, aut lucri cessantis potest emptor vilius, anticipata pecunia, emere: vt si consumpturus erat illam pecuniam in aliis mercibus, ex quibus lucrum sperabat, & rogatus à venditore emat. Ratio est: nam vt venditor ratione damni emergentis, aut lucri cessantis potest carius pecunia credita quam numerata vendere, ita & emptor emere.

Quarta diffi. Licet emptori vilius emere obligationes, & debita post aliud tempus soluenda?

Med. & Soto
ubi su.

CAIETA, partem affirmantem tenet. Contrariam defendit Medina, cui subscripsit Soto.

CONCLUSIO I.

DEBITOR non potest redimere debitum vilius post annum soluendum ratione anticipata solutionis, bene tamen ratione lucri cessantis. v. g. debeo tibi 100. post annum soluenda, non licet mihi dicere accipe 90. & 100. dimitte: quia est vsura: est enim illa anticipata solutio, habens rationem mutui: ratione tamē lucri cessantis poterit, vt si erat illis 90. lucraturus 10. & quia rogatur à creditore, vt redimat vilius debitum, illa lucrari desinit.

CONCLUSIO II.

QUANDO debitum est omnino certum, & apud fidem debitorem, vilius obligationem emere ratione anticipata solutionis haud licet. Ratio est: quia talis emptio æquivaleret mutuo, in quo

quo aliquid ultra sortem accipitur, & est usura palliata: nam illa obligatio est pecunia aestimabilis.

CONCLUSIO III.

Si debitum est incertum, vel debitor fugitiuus, vel est difficilima solutio neque totum speratur recipiendum, licitum est vilius anticipata pecunia emere. Ratio est: quia tunc emptor suum lucrum in tuto non constituit, usu venire namque potest, ut non totum debitum, sed partem dumtaxat recipiat, atque ita ratione huius dubij poterit vilius emere.

APPEN.

Hinc, licebit emere vilius debita bonorum confiscatorum, quae dicuntur (*penas de Camera*) Ratio est: quia haec debita rarissime integra soluantur, nisi emptor fuerit praetor, quoniam tunc debitum est certissimum, cum sibi facile bona confiscanda applicare possit.

Quinta diffi. Licebit ne alicui mutuare pecuniam, palliata venditione, sub forma sequenti:

V. G. petis à me 100. sub usuris, & polliceris 10. ultra 100. ego verò timens, ne ut foenerator ab Ecclesia cõdemner, fingo usuram hoc modo: tu qui petis mutuo, habes 50. oves, & verè non habes, fiat ita contractus: tu vendis mihi oves 20. ducatis, hac lege, ut post 4. menses tenearis mihi reddere has oves integras, aut pretium datum: haec tunc non est iniustitia, sed mendacium. Praeterea adiungitur contractui falsae venditionis alius contractus fictae locationis, in quo est usura. v. g. ego, qui emi à te oves, eadem tibi pro 12. ducatis statim dandis, aut pro tantis haedis per 4. menses loco, hic est fucus usurarum, & dolus manifestus sub praetextu fictae venditionis, si quidem tempore solutionis debitor reddit usurario ultra capitale locationis fictae pretiũ: manifestior est haec iniustitia, atque usura, quam ut probatione aliqua indigeat, quod si contractus esset verus, solum esset iniustitia in hoc, quod oves essent seruandae integrae, cum deberent potius domino rei perire, sed de his alibi: quando verò est venditio ficta, est contractus usurarius, quia æquiualeat huic, scilicet, mutuo tibi 20. ut mihi. 22. post 4. menses reddas.

Alia est forma huius usurae palliatae, quando non est ficta, sed vera

vera venditio, verum cum pacto retrouendendo, fitque hac ratione: tu habes 100. oves, quas ego emo à te 50. ducatis, quos statim soluo, hætenus non est usura: additur præterea, verum hac lege fiat emptio, vt stipendio aliquo constituto, scilicet, 10. ducatorum tenearis tu seruare per 4. menses has meas oves integras, & pascere: hætenus nulla est usura, nisi fortè (*renueuo*) de quo infra. Præterea apponitur alia conditio, scilicet, vt fructus ouium, vt lana, caseus, hædi, sint fœneratoris, neq; hic est usura: quia cùm fœnerator sit dominus ouium, illarum fructus recipere potest. Ad hæc adiungitur contractui, vt post 4. menses tenearis tu redimere has oves eodem pretio, quo à te illas emi: hæc est usura manifesta, mutuo æquiualens: quia post 4. menses redditur sub obligatione pretium acceptum, & augetur fructus lanarum, & casei, atque hædorum, qui fructus valent 29. nummos aureos, aut plures.

Sexta diffie. An emens moatras sit verè vsurarius?

MOA TRA est venditio vera, & venditio rei eiusdem: vel est venditio vera, & cum pacto de statim retrouendendo, ne scilicet, fiat contractus usuræ manifesta.

PROPOSITIO I.

SI præcessit pactum expressum retrouendendi, aut si non præcessit, sed mercator hoc insinuauit, signum est fieri in fraudem usurarum.

PROPOSITIO II.

QUANDO mercator nullo modo venderet suas merces pecunia credita, nisi expectaret emptorem esse statim illas merces reuenditurum, tunc fit usura: perinde enim est, ac si mutuarem tibi 50. vt 60. redderes.

PROPOSITIO III.

SI talis venditio non fiat in fraudem usurarum, quia tu non petisti mihi pecuniam mutuam, & etiamsi petisses, non habebam fœnerandi animum: scio tamen te emere has merces pecunia credita, vt statim illas vilius pecunia numerata vendas, non erit usura, si tu es illas alteri vilius venditurus, & mihi vendas.

Septima diffic. Moatras à filio familias acceptas tenetur ne pater, filio mortuo, soluere?

QVONIAM frequentissimè accidit, vt primogeniti, dum sunt sub patria potestate, accipiunt à mercatoribus moatras soluendas, post susceptam hæreditatem: perinde quaritur in hac diffic. an filio antea mortuo, moatras à filio, &c.

CONCLUSIO.

PATER, mortuo filio, non tenetur in conscientia huiusmodi moatras soluere. Constat concl. per l. civilem Vallisoleri de moatris, & confirmatur, nam vt virtute legis præscriptionis, bona fide præscribens, finito præscriptionis tempore, non tenetur pretium rei præscriptæ soluere, etiamsi postea non fuisse suam intellexerit: ita quoque pater, mortuo filio, virtute legis Vallisoletanæ non tenetur, &c. lege suprâ in hac parte quaest. quis sit liber à restitutione, diffic. 8. Nihilominus tamen propter æquitatem iuris naturalis videtur rationi consentaneum, vt pater soluat debita, quæ filium contraxisse constiterit, vel duobus testibus, vel per chirographum filij, & iuramentum, vel per testem vnum medio iuramento: lex enim Vallisoletana instituta fuit in odium moatristarum, & primogenitorum, qui bona paterna exemplo filij Prodigii luxuriosè viuendo consumunt.

Octaua diffic. An qui emit rem vilem, pecunia anticipata in aliqua publica actione, sit usurarius?

HIC casus contingit passim in partibus maritimis, maxime in regno Gallæciæ, vbi mense Ianuarij voce præconis venduntur pisces, mense Nouembris capiendi, dummodò statim fiat solutio: qua ratione pisces multò vilius venduntur, quia solutio anticipatur: quidam fieri posse affirmant.

CONCLUSIO. I.

QVANDO res vilius pecunia anticipata, siue priuatim, siue in publica auctione venditur, contractus est usurarius, si emptor spè suam in tuto ponat, dicens: dabis dragma argentea minus quàm in publica auctione tunc valebit. Ratio est: quia licet res sit vilior, quando venditur in publica auctione, publica tamen auctio naturam contractus non mutat: & cum contractus ille ratione

anticipatæ solutionis, vt supra diximus, sit v^surarius ex natura sua, per publicam auctiorem eius usura non tolletur, nam, vt venditio carior in publica auctiõne, pecunia credita, habet rationem mutui, ita & vtilior emptio ratione anticipatæ solutionis.

Hinc, emens fructus vinearum, siue segetes sequentis, aut præ- APPEN.
sentis anni vilius, quam æstimantur hæc valitura, quia anticipatur solutio, est vsurarius ob rationem dictam, nisi taxetur pretium, quod valebit merces tẽpore solutionis: quia licet postea plus valeant, non erit usura: emens namque non posuit spẽ in tuto, ac lucrũ: poterat enim vilius valere, & nisi emens charitate, & precibus à venditore compulsus emat, qui pecuniam in aliis mercibus erat expensurus: nam tunc ratione lucri cessantis licebit.

CONCLUSIO II.

SI neuter contrahentium spem suam in tuto constituat, integrum erit, pecunia anticipata, vilius emere piscatum, quam sit tẽpore traditionis valiturum, propter euentus incertitudinem.

Nona diffic. Erit ne usura accipere fructus rei emptæ ante pretij solutionem?

CANONISTÆ in cap. conquestus. de vsuris. & Silue. verbo usura. §. 10.

CONCLUSIO I.

QVANDO veditur res absolutè, si ante solutionem pretij emptori tradatur, emptor fructus, si fuerit in mora, restituere tenetur: si tamen hac lege fuerit res tradita, vt si intra terminum certũ non soluerit, fructus suos non faciat, aliter verò minimè. Et ita intelligitur text. in l. curauit. C. de actionibus empti. & venditi. Et est glossæ in c. conquestus. citato. Et per moram intellige, non solum quando termino præfixo, verumetiam, quando post monitionẽ debitum non soluitur: incidit enim tunc debitor in pœnam appositam, & iure optimo venditor exigit ab emptore fructus perceptos ratione pœnæ conuentionalis.